

Dziś na 8 stronach:

★ Korespondencja z Hiszpanii - Miecz i paleta ★ Wywiad Dziennika z „Miss Polski“ Zuzanną Cembrowską ★ Szczegóły zbrodni przy ul. Budziszyńskiej ★ Alina z płociennego gaju ★ Łódzka gospodarka remontowa ★ Sport, sport, sport...

Przemówienie N. Chruszczowa w czasie wiecu na Kremlu

Traktat pokojowy z Niemcami i zniesienie reżimu okupacyjnego w BERLINIE ZACHODNIM warunkuje uzdrowienie sytuacji międzynarodowej

Cena 50 gr Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV Łódź, sobota 20 czerwca 1959 roku Nr 145 (100)

## W Genewie Związek Radziecki modyfikuje propozycje w sprawie Berlina Ministrowie zachodni wnoszą o odroczenie obrad do 13 lipca br.

GENEWA (PAP). — Ministrowie spraw zagranicznych czterech wielkich mocarstw spotkali się w piątek po południu na poufnym zebraniu w wili delegacji radzieckiej. Minister Gromyko miał, jak wiadomo, na zebraniu tym udzielić odpowiedzi na „ostatnie słowa“ Zachodu, przedstawione mu w formie projektu umiarkowanego szeregu punktów stanowiska mocarstw zachodnich w sprawie tymczasowego uregulowania problemu berlińskiego.

GENEWA (PAP). Na pierwszym, piątkowym oficjalnym spotkaniu ministrów spraw zagranicznych wielkiej czwórki A. Gromyko złożył oświadczenie, w którym stwierdził, że w toku konferencji dokonano pozytywnej wymiany poglądów w kwestii zachodniego Berlina i w sprawie utworzenia komisji ogólnoniemieckiej.

Wyciągając wnioski z wymia-

ny poglądów, której dokonano na naszej konferencji, i uwzględniając sugestie wypowiedziane przez mocarstwa zachodnie rząd radziecki uważa, iż znalezienie nadającej się do przyjęcia podstawy do porozumienia w sprawie berlińskiej i w kwestii komisji ogólnoniemieckiej jest całkowicie możliwe — powiedział Gromyko.

Układ dotyczący tymczasowego statusu Berlina zachodniego, zdaniem rządu radzieckiego, powinien zawierać porozumienie co do następujących punktów: redukcja wojsk okupacyjnych w Berlinie zachodnim do kontyngentów symbolicznych, zaprzestanie dywersyjnej działalności z terenu Berlina zachodniego, wymierzonej przeciwko NRD i innym państwom socjalistycznym, nierozmieszanie w Berlinie zachodnim broni atomowej i rakietowej.

Przed wszystkim — powiedział minister Gromyko — powinniśmy się porozumieć co do podjęcia tych kroków w sprawie Berlina zachodniego.

Problem terminu ważności takiego układu nie jest dla nas ani sprawą główną, ani też zasadniczą. Uważamy, że można by się porozumieć co do okresu półrocznego. Jesteśmy przekonani, że jeśli dojdziemy do porozumienia w głównych zasadniczych sprawach, to nie napotkamy trudności w uzgodnieniu właściwych terminów.

W okresie, co do którego porozumieją się uczestnicy układu, oba państwa niemieckie dokonają posunięć związanych z utworzeniem i działalnością komisji ogólnoniemieckiej składającej się z przedstawicieli NRD i NRF na zasadach parytetu. Komisja powinna popierać rozwój kontaktów między NRD i NRF, omawiać i opracowywać konkretne posunięcia mające na celu zjednoczenie Niemiec oraz rozpatrzyć sprawy związane z przygotowaniem i zawarciem traktatu pokojowego z Niemcami.

Minister brytyjski — Selwyn Lloyd ma, jak donosi Agencja Reutera, odejść z Genewy do Londynu w sobotę. Pozostali ministrowie przypuszczalnie opuszczą Genewę w niedzielę.

Minister brytyjski — Selwyn Lloyd ma, jak donosi Agencja Reutera, odejść z Genewy do Londynu w sobotę. Pozostali ministrowie przypuszczalnie opuszczą Genewę w niedzielę.

### Deklaracja ministrów zachodnich

Trzej zachodni ministrowie spraw zagranicznych opublikowali w piątek wieczorem komunikat następującej treści:

„Ministrowie spraw zagranicznych USA, Francji i W. Brytanii przedstawił deklarację złożoną w piątek po południu przez ministrów spraw zagranicznych ZSRR Gromyko. Deklaracja ta zbliżyła się w czasie przemówienia Chruszczowa — co niewątpliwie nie było przypadkiem, który określił propozycje zachodnie z dnia 15 czerwca jako „pozbowiane podstaw i nie do przyjęcia“.

W dalszym ciągu swego oświadczenia ministrowie zachodni podkreślają, że „jakkolwiek ostatnia deklaracja radziecka przedtęza z jednego roku do 18 miesięcy proponowany okres (trwania statusu okupacyjnego w Berlinie zachodnim — przyp. red.) Związek Radziecki zastrzega sobie prawo

jednstronnego działania po zakończeniu tego okresu. Komentując deklarację radziecką ministrowie zachodni stwierdzają, że „jakkolwiek przewiduje ona możliwość wznowienia dyskusji nad sprawą Berlina w okresie półrocznym lub po jego zakończeniu, to jednak jeśli do czasu zakończenia tego okresu nie dojdzie do porozumienia między czterema mocarstwami w sprawie tego miasta, wówczas mocarstwa zachodnie utraciliby swe prawa w Berlinie zachodnim, jak i prawa dostępu do niego.

Wobec tego uważają oni, że „najlepiej byłoby odroczyć na pewien czas konferencję genewską, i proponują, by następne jej zwołanie odłożone zostało do 13 lipca“.

W powyższym brzmieniu deklaracja zachodnia została odczytana na drugiej części poufnego zebrania ministrów.

### Posiedzenie Komisji Kultury KC PZPR

19 bm. odbyło się w Warszawie pod przewodnictwem Leona Kruczkowskiego posiedzenie Komisji Kultury Komitetu Centralnego PZPR, w którym uczestniczyli również sekretarze propagandy komitetów wojewódzkich partii, przedstawiciele WRN, niektórych resortów i organizacji. Narada poświęcona była omówieniu problemów bazy materialnej życia kulturalnego w naszym kraju.

### Rozruchy w Durbanie W walkach ulicznych wzięło udział około 50 tys. Murzynów

LONDYN (PAP). W portowym mieście Durban (Unia Południowej Afrykańskiej) doszło w czwartek w dzielnicach murzyńskich do zapaści, które stopniowo przybrały szerszy zasięg i doprowadziły do śmierci policjanta.

Tęm incydentem była niechęć ludności murzyńskiej do rządowych projektów burzenia dzielnic stumów, bezpośrednim zaś powodem — zarządzenie władz miejskich wprowadzające zakaz handlu piwem, warzonym i sprzedawanym w piwiarniach murzyńskich. W zamian wprowadzono na rynek piwo z miejskiego browaru. W związku z tym zarządzeniem, policja przeprowadziła ostatnio w domach murzyńskich szereg rewizji, konfiskując urządzenia i zamykając prywatne piwiarnie.

Uważając decyzje władz miejskich za krzywdzącą i pozbawiającą najuboższych mieszkańców źródła dochodu, kobiety murzyńskie z dzielnicy Cato Manor zaatakowały w czwartek jedną z miejskich piwiarni. Policja uisnęła wala rozprędzić kobiety, którym pospieszyli z pomocą Murzyni. Policjanci użyli broni palnej, raniąc kilka osób, zaatakowanych tłum zaczął obrzucać policjantów kamieniami i butelkami. Postrzelony został także przypadkowo jeden policjant. Podpalono kilka samochodów oraz domów sąsiadujących z piwiarnią.

Zaścienia przeniosły się następnie do sąsiedniej dzielnicy Chesterville. Ścigając odzwały policji z całego miasta, otaczając kordonem teren rozruchów. Przybyły też samochody pancerne.

W ciągu dnia podłożono ogień pod szereg budynków, sklepów i domów. Murzyni atakowali samochody i obrzucali kamieniami policję, która kilkakrotnie otwierała ogień do tłumu.

W walkach brało udział około 50 tys. Murzynów. Liczba zabitych i rannych nie jest ustalona. Wydarzenia w Durbanie — jak podkreślają agencje zachodnie — przypominają swą gwałtownością zamieszki, jakie wybuchły tam w roku 1949, w wyniku których zginęło sto kilkudziesięciu osób.

LONDYN (PAP). — Wg oficjalnego komunikatu władz policyjnych, podczas rozruchów w Durbanie zabite zostały 4 osoby, 13 osób, które odniosły rany wskutek strzałów policji, znajdujące się obecnie w szpitalu. Pełna liczba rannych nie jest dotychczas znana. Agencje prasowe podają, że w toku rozruchów zostało spalonych 25 domów, w tym kilka budynków publicznych i szereg sklepów.

Południowoafrykański minister sprawiedliwości w oświadczeniu złożonym w parlamencie stwierdził, że sytuacja w Durbanie „jest już spokojna i pod kontrolą“. Policja podjęła cały szereg środków ostrożności.

### Projekt deklaracji ideowo-programowej ZSL

W naczelnym organie ZSL — „Zielonym Sztandarze“ opublikowany został tekst projektu deklaracji ideowo-programowej ZSL, uchwalony na odbytym w dniu 29 maja br. X Plenum Naczelny Komisji ZSL. Zgodnie z uchwałą tego Plenum, projekt deklaracji stanie się przedmiotem dyskusji w całym stronnictwie, po czym — wraz z jej wynikami — ma być przedłożony do uchwalenia III kongresowi ZSL, którego termin ustalony został na listopad br.

Projekt deklaracji składa się ze wstępu i 5 rozdziałów — „Nasz rodowód“, „W sojuszu robotniczo-chłopskim budujemy socjalistyczną Polskę“, „Rozbudowa przemysłu i rozwój rolnictwa — podstawa dobrobytu wsi i narodu“, „Wychowanie, oświata i kultura“ i „Zjednoczenie Stronnictwo Ludowe — chłopiecka partia budująca socjalizm“.

Obszerne fragmenty projektu publikuje prasa centralna.

### Inicjatywa słuszna i pożyteczna — mówią łodzianie o naszej akcji pt. „Człowiek Tygodnia“

Postanowiliśmy w dalszym ciągu sondaż opinii naszych czytelników co sędzą na temat propozycji zorganizowania na łamach „Dziennika Łódzkiego“ akcji pod nazwą „Człowiek Tygodnia“. Zamieszczamy więc wypowiedzi różnych osób, i tych, którzy zajmują poważne stanowiska, i szarych obywateli — czytelników naszej gazety.

Z wypowiedzi tych widać, że nasza akcja została przychylnie przyjęta. Wypowiadający są zdania, że akcja nasza jest słuszną, że nie myliłymi się, stawianą tego rodzaju propozycję popularyzowania ludzi, którzy swoim wyrobieniem społecznym, osobistą odwagą, czy poświęceniem zasługują na uznanie.

Dziś mówią o tym:

**PODPULKOWNIK HENRYK ŚLABCZYK**  
Komendant  
Milicji Obywatelskiej m. Łódź

Jestem stałym czytelnikiem „Dziennika Łódzkiego“ i uważam, że gazeta wasza miała wiele cennych i dobrych pomysłów. Ten ostatni pt. „Człowiek Tygodnia“ specjalnie przypadł mi do gustu. Chyba że nie pomyle, jeżeli stwierdzać, że gdy akcja ta nabierze rozmachu, nakład waszego poczytelnego pisma jeszcze bardziej wzrośnie. Nie chodzi jednak głównie o to. Chcecie pokazywać na łamach waszej gazety odważnych, zdolnych i ofiarnych ludzi, by dać im w ten sposób choć częściową rekompensatę za czyn lub wyczyn, którego dokonali. Nic bardziej pięknego i szlachetnego jak popularyzacja tego rodzaju jednostek w najszerszych rzeszach społeczeństwa.

Uważam, że ludzi takich znajdujemy w naszym mieście wiele. Będą zapewne wśród nich milicjanci. Nie tak dawno temu wyróżnieni zostali pochwałami milicjanci Komendy Dzielnicowej Bałuty. Dzięki ich ofiarności i poświęceniu oraz kontaktom z ludźmi, wykryli bandę paserów i złodziei kradnących przędze. Udało nam się odzyskać 800 kg skradzionego przędza.

(Dalszy ciąg na str. 2)

### Piszcie do nas jak spędzacie urlop!

Rozpoczyna się okres urlopów i wakacji. Większość łodzian — tych starszych, średnich i najmłodszych, wyjeżdża do różnych miejscowości kraju — w góry, nad morze, na jeziora. Pod lipcowym niebem rozbija namioty, obozy harcerskie, zapętlają się domy wczasowe i domki campingowe, nad brzegami rzek i jezior wyrósł namioty turystów.

Chcielibyśmy, aby w tym okresie nasi czytelnicy nie tracili kontaktu z redakcją „Dziennika Łódzkiego“, aby — tak samo jak w ciągu całego roku — mogli się w naszej gazecie wypowiadać o sprawach, które ich interesują, cieszą, lub boją.

Czytelnicy w wieku od lat 7 do 100!

■ Piszcie do nas o tym, jak spędzacie swój urlop.

■ Piszcie o miejscowościach, w których przebywacie.

■ Piszcie o pięknych polskich miejscowościach wypoczynkowych.

■ Piszcie o tym, czy w domach wczasowych odpowiedzi na pytania są do zadowolenia.

■ Piszcie o tym, jak organizujecie swój wypoczynek.

■ Piszcie o wszystkim, co Waszym zdaniem warto poruszyć w gazecie, by zlikwidować niedociągnięcia, lub pochwalić dobrą organizację, zachęcić innych do odwiedzania nieznanych, a pięknych zakątków kraju.

Będziemy Wasze listy publikować, będziemy się starać, by niedociągnięcia zostały jak najszybciej zlikwidowane.

■ Najciekawsze korespondencje zostaną przez redakcję nagrodzone.

**CZEKAMY NA WASZE LISTY! — REDAKCJA „DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO“, ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 96.**









WAŻNE TELEFONY

- Pogot. Ratunkowe 99
Pogot. Milicyjne 97
Straż Pożarna 95
Kom. Miejska MO 292-22
Kom. Ruchu Drogowego MO 316-82
Fryw. Pogot. Lek. 333-33
Fryw. Pogot. Dziec. 300-00
MOI 359-13

TEATR

- TEATR NOWY (Wielkosciskiego 15) g. 19.15 „Barbara Radziwiłłówna”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Dziwczyna z fotografii”
TEATR IM. JARACZA (ul. Jaracza 27) nieczynny
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) g. 19.30 „Królowa Przedmieścia”
TEATR MŁODEGO WIĘDZA (Moniuszki nr 4a) g. 19.30 „Świętoszek zmyślony”
„PINOKIO” (Kopernika nr 16) g. 17 „Biwak z piosenkami”
„PINOKIO” (scena w ZOO) nieczynny
„ARLEKIN” (Wólczańska nr 5) nieczynny
OPERETKA (Piotrkowska nr 243) g. 19.15 „Bocaccio”
PIWNICA 59 (Piotrkowska 263) g. 19.30 „Lincez Aniołów”

MUZEJA

- MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFIKALNE — czynne g. 10-16
MUZEUM SZTUKI (Wickowskiego 35) — czynne g. 9-15
ZOO — czynne g. 9-20
PALMIARNIA — czynna g. 10-18

Go? Gdzie? Kiedy?

KINA

- ADRIA (II - Studyjne - Piotrkowska 150) „Przed potopem”
BALTYK (premierowe - Narutowicza 20) „Pulapka miłości”
DKM (Nawrot 27) „Wielka bitwa”
DWORCOWE (II - Dw. Kaliski) „Architekt Le Courbusier”
GDYNIA (II - Tuwima 2) „Maskotka”
MŁODA GWARDIA (II - Zielona 2) „Minuta zwieńczy”
MUZA (I - Pabianicka 173) „Melduję posłuszenie”
ODRA (Przedzeczna 68) „Dziwczyna z domu po-prawego”
PIONIER (II - Francisz-

WISLA (premierowe - Tuwima 1)

- WISLA (premierowe - Tuwima 1) „Rekord Anie”
WŁÓKNIARZ (premierowe - Próchnika nr 16) „Szantaż”
WOLNOŚĆ (premierowe - Przybyszewskiego 16) „Winchester 73”
PRZEDPRZEDAŻ Biletów na 2 dni naprzód do kina „Baltik”
Dyżury aptek
DEZYURY SZPITALI

WISLA (premierowe - Tuwima 1)

- WISLA (premierowe - Tuwima 1) „Rekord Anie”
WŁÓKNIARZ (premierowe - Próchnika nr 16) „Szantaż”
WOLNOŚĆ (premierowe - Przybyszewskiego 16) „Winchester 73”
PRZEDPRZEDAŻ Biletów na 2 dni naprzód do kina „Baltik”
Dyżury aptek
DEZYURY SZPITALI

SAMOCHÓD „Górna Olimpia”

- SAMOCHÓD „Górna Olimpia”
TELEWIZOR „Belweder”
KLATKI i techniczne
MASZYNE krawieckie
KANECLARKE, rolki chodakowskie
SAMOCHÓD „Zim 12”
MOTOCYKL „BK-350”
SAMOCHÓD i motocykle
MOTOCYKL „M-72”
PIESKI owczarki
APARAT kompletny

POKOJE do wynajęcia

- POKOJE do wynajęcia
POKOJE z kuchnią
POKÓJ z wygodami
LOKAL 20-30 m kw.

ELWIRA BUTAREWICZOWA
Dnia 19 czerwca 1959 r. przeżywszy lat 67, zmarła po długich i ciężkich cierpieniach...

kol. MIECZYSLAW ŚWIDERSKI
wieloletni pracownik, sekretarz rady nadzorczej Sp-ni. W Zmarłym tracimy sumiennego i cenionego pracownika...

Sylwestra Falewicza
oficera rez. W.P., odznaczonego medalem 10-lecia, b. jeńca obozu Woldenbergu...

ZGUBY
DWA pokoje z kuchnią, wygodny w Szczecinie...

RÓŻNE
POSIADEM kartę rzeźmieństwa...

PRAGA
POMOCNICZ domowa uczelnia...

NAUKA
KURSY samochodowe zawodowe...

LEKARSKIE
Dr NITECKI specjalista chorób skórnych...

PRACOWNICY POSZUKIWANI

INŻYNIERÓW i techników, z długoletnią praktyką w branży wodociągowo-kanalizacyjnej...
DWAĆCIE PALACZY na kotły średniopiętne...
WYKWALIFIKOWANE szwaczki-bielżniarki...

DOM jednorodzinny

DOM jednorodzinny sprzedam, mieszkanie na zamianę...
DOMEK jednorodzinny 0,5 ha ziemi...
PLAC 6.150 m kw. w Pabianicach...
DOM w Kolumnie z ogródkiem...

KUPNO

CEGLE kominowa lub komin do rozbiórki...
BELKI stalowe 16-18 cm...
WANNE nowa emalowana...

SPRZEDAŻ

MASZYNE do szycia „Singer-Simanco”...
MOTOCYKL „BMW” R. 12, 750 z koszem...

20 KRAWCZYKÓW

20 KRAWCZYKÓW 14x14x500 sprzedam...
MOTOCYKL „Iz” 49, motorower...
PIEC kapelewy i kuchenny...
MASZYNE rekawiczarke...

LEKARSKIE

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych...



